

Số: 163 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 07 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong**  
**các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025**

Căn cứ Kế hoạch số 2349/KH-UBND ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh về thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân hiểu về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cách thức thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch về các khoản thu của giáo dục, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, công khai, minh bạch, thuận tiện.

Đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong các giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Tây Ninh

**2. Yêu cầu**

Huy động, tuyên truyền và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm hỗ trợ thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở trường học.

Các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm hỗ trợ và tạo mọi điều kiện cho cha mẹ học sinh tiếp cận và sử dụng dịch vụ nộp các khoản thu bằng hình thức chuyển khoản không dùng tiền mặt.

**II. Mục tiêu**

- Phần đầu đạt mục tiêu đến hết năm 2022
  - + 50% trường học trên địa bàn thành phố Tây Ninh sử dụng nền tảng số và triển khai và thực hiện sử dụng phương thức thu không dùng tiền mặt.
  - + 50% phụ huynh tham gia thực hiện thu nộp các khoản thu không dùng tiền mặt.
- Phần đầu đạt mục tiêu đến hết năm 2025
  - + 100% trường học trên địa bàn thành phố Tây Ninh sử dụng triển khai và thực hiện sử dụng phương thức thu không dùng tiền mặt.
  - + 90% phụ huynh tham gia thực hiện thu nộp các khoản thu không dùng tiền mặt.

### **III. Nhiệm vụ thực hiện**

#### **1. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục**

Các trường học, cơ sở giáo dục triển khai đảm bảo các điều kiện và chấp nhận thanh toán học phí, phí, lệ phí không dùng tiền mặt.

Các cơ sở giáo dục lựa chọn ngân hàng mở tài khoản thu hộ, phối hợp với ngân hàng và kết nối các đơn vị trung gian có chức năng cung cấp dịch vụ hướng dẫn phụ huynh thực hiện các thao tác thanh toán không dùng tiền mặt.

#### **2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục.**

Các trường học tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục đến mọi người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng nhiều hình thức dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

Tổ chức đánh giá, khen thưởng, vinh danh các trường học, cơ sở giáo dục, chuyển đổi số thanh toán không dùng tiền mặt thiết thực, hiệu quả.

#### **3. Công tác đào tạo, tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng về thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục**

Tổ chức công tác đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng số, sử dụng các nền tảng số giáo dục, lập tài khoản thanh toán và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt cho đội ngũ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên và phụ huynh trên địa bàn.

Tổ chức hội thảo, hướng dẫn về thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục.

#### **4. Bảo đảm an toàn, bảo mật trong thanh toán không dùng tiền mặt**

Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, bảo mật trong hoạt động thanh toán điện tử.

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức đề phòng, tránh hành vi lừa đảo, nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an toàn, bảo mật trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu đề ra trong kế hoạch, chủ trì hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện thống nhất trong toàn ngành.

- Theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện các khoản thu theo quy định không dùng tiền mặt đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc.

- Tổ chức triển khai bồi dưỡng, tập huấn hỗ trợ nghiệp vụ chuyên môn cho kế toán các trường.

- Phối hợp và tạo điều kiện cho các ngân hàng, đơn vị cung ứng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt tổ chức các cuộc hội nghị hướng dẫn các trường và phụ huynh thực hiện các dịch vụ thanh toán.